La France n'est que le résultat des patientes et insidieuses annexions, aux états royaux, des autres provinces qui n'ont rien à fiche de la "France". On est morvandiau, bourguignon, breton, alsacien, provençal, basque, lorrain, vendéen,

jurassien, ... bien avant d'être "français" c'est-à-dire inféodé au parisianisme débilisant.

*

Nietzsche, à très juste titre, oppose le "plaisir épicurien" à la "joie dionysiaque". Spinoza avait fait le même distinguo avant lui. Le plaisir qui se prend et la Joie qui se construit.

*

Les trois périodes de Nietzsche :

- le délire artistique (l'Art) : impasse et échec.
- le cynisme libérateur (la Morale) : impasse et échec.
- l'accomplissement mystique (le Dépassement) : apothéose ("Le gai savoir", "Ainsi parla Zarathoustra", "Le crépuscule des idoles" - 1882 à 1888).

Il faut cesser de parler de Nietzsche sans distinguer clairement de quel Nietzsche on parle. Seul celui de la troisième et dernière période a du génie.

*

La morale des esclaves c'est la morale de ces masses qui sont incapables de comprendre le monde et d'accomplir leur existence, qui sont esclaves de leur médiocrité et qui s'en vantent avec arrogance.

C'est la morale du ressentiment, de la jalousie et de la rancœur envers ceux qui ont appris à devenir maître d'eux-mêmes et à se consacrer à une œuvre qui les dépasse.

Le principe d'égalité, enfant du christianisme et père de la démocratie au suffrage universel, a établi la morale des esclaves comme référence centrale du monde moderne.

*

Il y a en chacun - du moins en théorie puisqu'en pratique, chez beaucoup, le second point est souvent négligé - ce qui vit (le corps) et ce qui pense (l'esprit qui est mémoire, volonté, sensibilité, intelligence et conscience).

Et il y a, par-delà ce binaire, ce qui donne sens aux deux (l'âme qui anime).

*

La dualité platonicienne (reprise par le christianisme, Descartes, Kant et tant d'autres) entre le corps et l'esprit (ou l'âme) est simplement abominable et destructrice de l'unité de soi.

C'est une abomination philosophique.

Il ne peut y avoir d'esprit sans corps (l'inverse est pourtant vrai, il suffit de descendre dans la rue des villes humaines). L'esprit est le corps. L'esprit et le corps ne font qu'un, indivisiblement, indissociablement. Le corps est tout entier esprit : la moindre de nos 80.000 milliards de cellules est mémoire, volonté, sensibilité, intelligence et conscience.

L'esprit est coextensif et consubstantiel au corps, et réciproquement.

Peut-être pourrait-on user de la métaphore de la chandelle : il ne peut y avoir de flamme sans la bougie qui l'alimente et la porte, avec sa cire et sa mèche. La flamme est la chandelle en acte, en vie, en magnificence. Mais sans chandelle, aucune flamme n'est possible. Mais la flamme n'est pas la chandelle (évitons les pièges puérils du matérialisme : la Vie émerge de la Matière mais n'est pas réductible à la Matière quoique ne pouvant exister sans elle, comme l'Esprit émerge de la Vie, mais n'est pas réductible à la Vie quoique ne pouvant exister sans elle non plus).